Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra francouzského jazyka a literatury

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Comédie-Française

Comédie-Française

Iveta Jakubčíková

Vedoucí práce: PhDr. Eva Kalfířtová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Comédie-Française potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 13. 7. 2018

---

Iveta Jakubčíková

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. Evě Kalfířtové za odborné vedení této bakalářské práce.

## **Anotace**

Bakalářská práce se zabývá fenoménem Comédie-Française, nejstaršího stále aktivního národního divadla na světě, které jako jediné z pěti národních divadel ve Francii disponuje stálým souborem a repertoárem čítajícím na 3000 divadelních her. Cílem je vytvořit česky psanou aktuální práci o Comédii-Française, zabývající se historií divadla, jeho poměrně rigidní strukturou, rozdíly mezi divadelními scénami souboru, ale i otázkou konkurenceschopnosti divadelního domu s téměř 350 letou tradicí a velmi propracovaným systémem pravidel v době nových médií.

## **Klíčová slova**

Comédie-Française, francouzské divadlo, národní divadlo, Paříž, historie divadla, financování divadla, divadelní soubor

**Annotation**

This bachelor thesis regards the subject of Comédie-Française, the world's oldest still active national theatre. Comédie-Française is the only French national theatre with its own troupe of actors and a repertoire of over 3000 theatre plays. The aim of this thesis is to create a modern, compact, Czech-written description of the theatre's history, the differences between its 3 stages and its largely rigid hierarchy structure. The thesis furthermore questions and answers the competitive ability of a theatre house with a tradition as old as nearly 350 years and a very elaborate system of rules in an era of new media.

**Key words**

Comédie-Française, French theatre, national theatre, Paris, history of theatre, subvention of theatre, theatre company

## Obsah

Úvod ..... 8
<b>1 Historie .....</b> <b>10</b>
<b>2 Struktura .....</b> <b>16</b>
<b>2.1 Pensionnaire / herec s dočasným angažmá .....</b> <b>16</b>
<b>2.2 Sociétaire / herec se stálým angažmá .....</b> <b>17</b>
2.2.1 Sociétaire honoraire / čestný člen ansámblu ..... 18
2.2.2 Doyen / zkušenostně nejstarší člen ansámblu ..... 18
<b>2.3 L'administrateur général / principál .....</b> <b>19</b>
<b>2.4 Správní rada .....</b> <b>19</b>
<b>2.5 Výbor pro schvalování divadelních her .....</b> <b>20</b>
<b>2.6 Příležitosti pro čerstvé absolventy .....</b> <b>21</b>
<b>3 Scény Comédie-Française .....</b> <b>22</b>
<b>3.1 Salle Richelieu .....</b> <b>22</b>
<b>3.2 Théâtre du Vieux-Colombier .....</b> <b>23</b>
<b>3.3 Studio-Théâtre .....</b> <b>25</b>
<b>3.4 Comédie-Française na cestách .....</b> <b>26</b>
<b>4 Působení souboru Comédie-Française v médiích .....</b> <b>27</b>
<b>4.1 Comédie-Française v kinosálech .....</b> <b>27</b>
<b>4.2 Comédie-Française v televizním a radiovém vysílání .....</b> <b>28</b>
<b>5 Konkurenceschopnost divadelního domu .....</b> <b>29</b>
<b>5.1 Návštěvnost .....</b> <b>29</b>
<b>5.2 Finance .....</b> <b>31</b>
<b>5.3 Repertoár .....</b> <b>32</b>
<b>5.4 Práce s mladým publikem .....</b> <b>33</b>
5.4.1 Slevy na vstupném ..... 34
5.4.2 Tripartitní smlouva ..... 34
5.4.3 Školní promítání Comédie-Française ..... 34
5.4.4 Workshopy ..... 35

<b>5.5</b> <b>Nová média</b> ..... <b>36</b>
<b>Závěr</b> ..... <b>38</b>
<b>Résumé</b> ..... <b>40</b>
<b>Seznam použitých informačních zdrojů</b> ..... <b>43</b>
<b>Tištěné</b> ..... <b>43</b>
<b>Elektronické</b> ..... <b>45</b>

## Úvod

Práce, kterou držíte v rukou, se zabývá fenoménem Comédie-Française, nejstaršího stále aktivního národního divadla na světě. Cílem je vytvořit česky psanou aktuální práci o Comédii-Française, zabývající se historií divadla, jeho poměrně rigidní strukturou, ale i otázkou konkurenceschopnosti divadelního domu s téměř 350 letou tradicí a velmi propracovaným systémem pravidel v době nových médií.

Comédie-Française, nazývaná také *La Maison de Molière*, byla založena již v roce 1680 královským dekretem vydaným panovníkem Ludvíkem XIV. V dnešní době je ve Francii národních divadel pět, avšak jenom jediné z nich, a to Comédie-Française, disponuje stálým hereckým souborem, a také stálým repertoárem čítajícím přes 3000 děl. Nacvičené inscenace děl ze stálého repertoáru jsou ke zhlédnutí na hlavní scéně Comédie-Française, v Salle Richelieu. Théâtre du Vieux-Colombier a Studio-Théâtre jsou pak programově flexibilnější.

Mezi poslání Comédie-Française patří reprezentovat francouzské divadelní dědictví na národní i mezinárodní úrovni, udržovat stálý umělecký soubor a podílet se na vzdělávání mladých osob v oblasti kultury. Slovy bývalého principála divadla, Jean-Pierra Vincenta: „*Funkcí natolik významného divadla je ukázat, co to znamená být francouzem. I to je náš občanský průkaz.*“ (Liban, 2009)

Repertoár Comédie-Française obsahuje hry francouzských, ale i zahraničních autorů, klasické i moderní kousky pečlivě vybrané výborem pro schvalování divadelních her. Soubor vystupuje nejen na svých stálých scénách, ročně odehraje až 20 % svých představení na turné mimo Paříž. Českým divákům se ansámbl Comédie-Française představil poprvé v roce 1936, poté v letech 1975, 1999 a 2009. Na jeho prknech režírovali také čeští režiséři, Otomar Krejča v 70. letech a Jiří Menzel v roce 1993, i přesto je pro českého diváka velmi těžké nalézt o divadle rozsáhlejší informace v českém jazyce. Proto jsem se rozhodla sepsat tuto práci v češtině a nabídnout tak českému divákovi komplexní informace o Comédii-Française.

V první části této práce se věnuji historii divadla. Soubor Comédie-Française byl často u zrodu nových uměleckých trendů či v samém srdci dění revoltující Francie. Druhá kapitola pojednává o hierarchické struktuře Comédie-Française, jejíž pravidla jsou do dnešní doby

velmi pevně stanovená. O aktuálních scénách Comédie-Française a jejím působení v médiích pojednává třetí a čtvrtá kapitola. Poslední, pátá kapitola, rozebírá otázku konkurenceschopnosti divadla, Zde se dočteme o návštěvnosti, repertoáru, ale také o postavení Comédie-Française k výchově mladého diváka či práci s novými médii.

## 1 Historie

V roce 1670 působí v Paříži tři divadelní spolky – soubor du Marais, soubor Hôtelu de Bourgogne a soubor z Palais-Royal, vedený Molièrem. Po jeho smrti se umělci ze spolku du Marais připojují k původní Molièrově skupině a usazují se v Hôtelu Guénégaud. 18. srpna 1680 vydává panovník Ludvík XIV. příkaz spojit oba zbývající pařížské divadelní soubory v jeden. O sedm dní později odehraje takto vzniklý ansámbl první společné představení pod vedením La Grange, části Racinovy *Faidry* a La Chapellovy komedie *Les Carosses d'Orleans*<sup>1</sup>. 21. října je ve Versailles Ludvíkem XIV. podepsáno ustanovení o vzniku souboru sestávajícího z 27 umělců, který jako jediný oplývá oprávněním hrát divadlo v Paříži. Tímto je oficiálně založen jeden společný soubor Comédiens du Roy. Ten roku 1682 poprvé obdrží státní dotaci 12 000 liber, ansámbl je odměňován také za jednotlivá představení odehraná v sídle panovníka. O pět let později od obdržení první dotace je soubor nucen opustit své prostory v Hôtelu Guénégaud, kde ansámbl působil od roku 1673.


[…]


Robert, Martine. *Les Echos. La Comédie-Française lève le rideau sur son Cercle de mécènes*. [Online] Les Echos, 23. červen 2011. [přístup: 22. červen 2018.] [https://www.lesechos.fr/23/06/2011/LesEchos/20959-140-ECH\\_la-comedie-francaise-leve-le-rideau-sur-son-cercle-de-mecenes.htm](https://www.lesechos.fr/23/06/2011/LesEchos/20959-140-ECH_la-comedie-francaise-leve-le-rideau-sur-son-cercle-de-mecenes.htm).

MAFRA a.s. iDnes Zprávy Kultura. *Comédie-Française odmítá pověst strnulého divadla*. [Online] MAFRA a.s., 26. únor 1999. [přístup: 16. červen 2018.] [https://kultura.zpravy.idnes.cz/comedie-francaise-odmita-povest-strnuleho-divadla-fwc-/divadlo.aspx?c=990225\\_205756\\_divadlo\\_ond](https://kultura.zpravy.idnes.cz/comedie-francaise-odmita-povest-strnuleho-divadla-fwc-/divadlo.aspx?c=990225_205756_divadlo_ond).

Comédie-Française. *Comédie-Française. Action éducative*. [Online] [přístup: 18. červen 2018.] <https://www.comedie-francaise.fr/fr/action-educative>.

Quatrième mur. *Quatrième mur. La Comédie-Française 2.0 : Rencontre avec ceux qui font la vie numérique du Français*. [Online] 19. prosinec 2017. [přístup: 24. červen 2018.] <http://www.quatrieme-mur.fr/2017/12/19/comedie-francaise-numerique/>.

Comédie-Française. *Éric Ruf*. [Online] Comédie-Française. [přístup: 29. listopad 2017.] <https://www.comedie-francaise.fr/fr/artiste/Éric-ruf>.

Comédie-Française. Comédie-Française. *Première saison 2016/2017, La Comédie-Française au cinéma en partenariat avec Pathé Live*. [Online] 2016. [přístup: 12. duben 2018.]

Comédie-Française. *Action éducative*. [Online] Comédie-Française. [přístup: 2018. červen 6.] <https://www.comedie-francaise.fr/fr/action-educative>.

Digital News Report. *Reuters Institute Digital News Report 2018*. [Online] Reuters Institute for the study of Journalism. [přístup: 24. červen 2018.] <http://media.digitalnewsreport.org/wp-content/uploads/2018/06/digital-news-report-2018.pdf?x89475>.

Bourgeois, Ann-Laure. Atlantico. *Face à la baisse de 30% de la fréquentation des salles de théâtre, l'insolente bonne santé de la Comédie-Française, entretien avec Patrick Belaubre*. [Online] 2012. [přístup: 26. květen 2018.]

Simon, Nathalie. Le Figaro. *Le statut très envié de la Comédie-Française*. [Online] Le Figaro, 17. říjen 2008. [přístup: 20. červen 2018.] <http://www.lefigaro.fr/theatre/2008/10/17/03003-20081017ARTFIG00484-le-statut-tres-envie-de-la-comedie-francaise-.php>.

Jolly, Anaïs. Comédie-Française. *Dossier Une folle journée*. [Online] Comédie-Française, Pathé Live. [přístup: 3. červen 2018.] [http://prod.comedie-francaise.fr/images/telechargements/dossier\\_undefollejournee.pdf](http://prod.comedie-francaise.fr/images/telechargements/dossier_undefollejournee.pdf).

Encyclopédie Larousse. Encyclopédie Larousse. *Comédie-Française*. [Online] Encyclopédie Larousse. [přístup: 6. březen 2018.] <http://www.larousse.fr/encyclopedie/divers/Com%C3%A9die-Fran%C3%A7aise/114208>.

King's Visualisation Lab. *Today's Vieux-Colombier*. [Online] King's Visualisation Lab. [přístup: 1. červen 2018.] <http://www.kvl.cch.kcl.ac.uk/THEATRON/theatres/colombier/category/presentday.html>.

Machalická, Jana. Lidovky. *Comédie-Française míří do Prahy*. [Online] MAFRA a.s., 8. prosinec 2008. [přístup: 17. květen 2018.] [https://www.lidovky.cz/comedie-francaise-miri-do-prahy-dmt-/noviny.aspx?c=A081208\\_000092\\_ln\\_noviny\\_sko&klic=228960&mes=081208\\_0](https://www.lidovky.cz/comedie-francaise-miri-do-prahy-dmt-/noviny.aspx?c=A081208_000092_ln_noviny_sko&klic=228960&mes=081208_0).

Méreuze, Didier. La Croix. *Qu'est-ce que le repertoire a la Comédie-Francaise*. [Online] La Croix, 26. únor 2018. [přístup: 22. červen 2018.] <https://www.la-croix.com/Culture/Theatre/Quest-repertoire-Comedie-Francaise-2018-02-26-1200916565>.

Cambridge dictionary. Cambridge dictionary. *Influencer*. [Online] Cambridge university press, 2018. [přístup: 24. červen 2018.] <https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/influencer>.

Robert, Martine. Les Echos. *La Comédie-Francaise, bien plus qu'un théâtre*. [Online] Les Echos, 30. září 2011. [přístup: 25. červen 2018.] [https://www.lesechos.fr/30/09/2011/LesEchos/21028-035-ECH\\_la-comedie-francaise--bien-plus-qu-un-theatre.htm](https://www.lesechos.fr/30/09/2011/LesEchos/21028-035-ECH_la-comedie-francaise--bien-plus-qu-un-theatre.htm).