UNIVERZITA KARLOVA – FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra francouzského jazyka a literatury

ODBORNÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Iveta Jakubčíková

Název práce: Comédie-Française Oponent bakalářské práce: PhDr. Eva Müllerová, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení: 1 = nejlepší, 4 = nejhorší

1. Cílem bakalářské práce I. Jakubčíkové je přiblížit historii, okolnosti fungování, strukturu a samotné scény tohoto francouzského národního divadla. Dále podává bohatý seznam repertoáru a popisuje pravidla souboru. Věnuje se také přehledu působení Comédie-Française v médiích. Originální jsou zmínky o konkurenceschopnosti a návštěvnosti. Nechybějí ani údaje o financích a slevách vstupného. Autorka vyzdvihuje snahu vedení divadla zapojit čerstvé absolventy příbuzných oborů do spolupráce s umělci a vedoucími sekci.

2. Zpracování tématu je velice podrobné, pečlivé a promyšlené. Cenné jsou zejména informace o hierarchii rolí v souboru. Téma je přehledně rozčleněno do kapitol a podkapitol.

3. Formální úroveň: bakalářská práce je napsána česky. Kompozice bakalářské práce neodpovídá úplně normě. V závěru nejsou konstatovány všechny předpokládané aspekty práce. Navíc zde přichází autorka s úvahou, která měla být stanovena v úvodu a zde mělo být pouze zmíněno, jaký výsledek práce přinesla. Je zvykem zhodnotit, jak se povedlo v samotné práci realizovat zamýšlené hypotézy, které byly vysloveny v úvodu.

4. Přínos práce může být informativní zvláště v hodinách konverzace, v rámci mezipředmětových vztahů a v mimoškolní činnosti. Jde o komplex cenných údajů o Comédie-Française.

Otázky k obhajobě:

V závěrečné prezentaci se pokuste zodpovědět, proč je Molière, jako autor, stále aktuální.

Bakalářská práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci v oboru francouzský jazyk a literatura. **D o p o r u č u j i** ji k obhajobě.

Hodnocení:

Datum: 30.8.2018

PhDr. Eva Müllerová, CSc.

Podpis: